
Riconoscimento della parità scolastica

Istituto Sacro Cuore per due ulteriori percorsi di scuola secondaria
di secondo grado 
Determinazione n. 67 del 10/07/2018

Riconoscimento della parità scolastica all'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria in Trento,
per due ulteriori percorsi di scuola secondaria di secondo grado.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 68/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 67 DI DATA 10 Luglio 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Riconoscimento della parità scolastica all'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria in Trento,
per due ulteriori percorsi di scuola secondaria di secondo grado.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00087
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Visto l'articolo 30 della legge provinciale n. 5 del 7 agosto 2005, recante "Disposizioni per il riconoscimento
della parità scolastica e formativa", il quale disciplina i requisiti che le istituzioni scolastiche devono
possedere per il riconoscimento della parità, a cui consegue il rilascio di titoli di studio aventi valore legale
sull'intero territorio nazionale. Tale disposto di legge rinvia a regolamento l'adozione delle previsioni di legge
contenute nello stesso.
Visto il decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg che approva, tra l'altro, il
regolamento di attuazione concernente le disposizioni provinciali in materia di parità scolastica ed il relativo
riconoscimento.
Vista la nota di data 20 novembre 2017 con prot. n.182-2017 e acquisita al protocollo provinciale con il
riferimento n. 661175 del 21-11-2017, con la quale è pervenuta all'amministrazione scolastica provinciale la
richiesta da parte dell'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria in Trento, finalizzata ad ottenere la
parità scolastica relativamente ai due percorsi liceali di seguito indicati:
- Liceo delle Scienze Umane Internazionale - quadriennale;
- Liceo Artistico - indirizzo Grafica.
Visto il decreto ministeriale n. 171 del 28 febbario 2018 con il quale, a decorrere dall'anno scolastico
2018/2019, e per un quadriennio, è autorizzata, alle condizioni di cui al decreto stesso, l'attivazione da parte
dell'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria in Trento, di un progetto di innovazione
metodologico-didattica di liceo delle scienze umane internazionale, con percorso di studi articolato su quattro
annualità.
Vista la successiva nota dell'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria di data 9 maggio 2018 prot.
73-2018, acquisita al protocollo provinciale con il riferimento n. 274660 del 10-05-2018, con la quale è stata
pervenire alla struttura provinciale competente, ulteriore documentazione necessaria ai fini e a sostegno del
riconoscimento della parità in precedenza richiesto.
Vista, in particolare, la domanda di riconoscimento della parità scolastica,
formalmente presentata dalla signora Mascheroni Anna Maria, nata a Bolgare (BG) il 6 gennaio 1941 e
residente a Brescia in via Martinengo da Barco, codice fiscale: MSCNMR41A46A937E, legale
rappresentante dell'istituzione "Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù", relativamente ai percorsi liceali sopra



richiamati.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 del 23 giugno 2014 che,
in applicazione di quanto previsto dall'articolo 4 del decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n.
42-149/Leg, adotta i criteri e le modalità per lo svolgimento dell'attività ispettiva finalizzata al
riconoscimento della parità
scolastica e per l'affidamento dei relativi incarichi ispettivi.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 21 di data 27
febbraio 2018, con la quale sono stati conferiti gli incarichi ispettivi, finalizzati alla concessione del
riconoscimento della parità
scolastica di cui al presente provvedimento, secondo quanto di seguito:
- ispezione strutturale: geom. Mauro Zanini, funzionario tecnico assegnato al Servizio infanzia ed istruzione
del primo grado;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00087
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- ispezione didattica: dott.ssa Matilde Carollo, dirigente scolastico in servizio presso il Dipartimento della
conoscenza;
- ispezione amministrativa: dott.ssa Francesca Gazzini, funzionario assegnato all'Ufficio istruzione del primo
ciclo.
Visto il parere del Dipartimento della Conoscenza, espresso favorevolmente in data 19 gennaio 2018,
corredato di una relazione tecnica di accompagnamento.
Vista la relazione ispettiva di data 3 luglio 2018 redatta all'esito delle verifiche ispettive da parte dei soggetti
sopra incaricati, circa la presenza dei requisiti strutturali, didattici ed amministrativi previsti dalla vigente
normativa provinciale, nonché del rispetto delle previsioni recate dal decreto ministeriale 171 del 28 febbraio
2018.
Atteso che la relazione di cui sopra esprime, per ciascun ambito di verifica,
parere positivo in merito al riconoscimento della parità scolastica relativamente ai percorsi di scuola
secondaria di secondo grado in questione.
Tenuto conto che la suddetta relazione evidenzia, altresì, la necessità di completamento delle verifiche
ispettive, in relazione a temi specifici che potranno essere riscontrati unicamente nei primi mesi di avvio
dell'anno scolastico 2018-2019, in quanto connessi al pieno avvio dell'attività didattica.
Dato conto del fatto che i termini procedimentali, scadenti alla data del 31
maggio 2018, non sono stati rispettati in ragione del soccorso istruttorio resosi necessario in conseguenza
delle informazioni documentate e rese disponibili alla struttura provinciale competente da parte
dell'Istituzione scolastica richiedente la parità, solo in data 10 maggio 2018.
In ragione delle motivazioni espresse,
D E T E R M I N A
1. di riconoscere, per le motivazioni espresse in premessa e con i riferimenti ivi citati, la parità scolastica ai
percorsi di scuola secondaria di secondo grado erogati dall'Istituto Sacro Cuore - Scuola cattolica paritaria in
Trento denominati:
- Liceo delle Scienze Umane Internazionale - quadriennale - Liceo Artistico - indirizzo Grafica;
2. di stabilire che il riconoscimento di cui al punto 1. è condizionato al completamento delle verifiche
ispettive, che potranno effettivamente svolgersi solo in seguito all'avvio dell'anno scolastico 2018/19, e
relative agli aspetti specificamente indicati nei diversi ambiti della relazione ispettiva richiamata in premessa;
3. di stabilire che il riconoscimento della parità di cui al punto 1. ha decorrenza dall'1 settembre 2018, quale
data di avvio dell'anno scolastico 2018/19 e fatti salvi gli esiti delle operazioni previste al punto 2;
4. di dare atto che il mantenimento della parità scolastica disposta con il presente atto è vincolato alla
permanenza in capo all'Istituto Sacro Cuore RIFERIMENTO : 2018-S167-00087
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
- Scuola cattolica paritaria in Trento dei requisiti previsti dalla vigente normativa provinciale in materia.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00087
Pag 4 di 5 SDA - FG



Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00087
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


